

RESPOSTAS ÀS CONSULTAS

BLOCO 07

PERGUNTA 59

Conforme o item 1.2 do "CEO DL - Anexo 22 – Detalhes para participac?a?o em Conso?rcio.docx.pdf", a inscrição do ato constitutivo do consórcio pode ser entregue apenas no caso de vencer a licitação, antes da assinatura do contrato?

RESPOSTA 59

Ver resposta à consulta 58.

PERGUNTA 60

Na ficha de inscrição é solicitado anexar o termo de anuência para empresa brasileira. O termo de anuencia no item 1. Informa que é uma empresa jurídica possui atividade de projeto de arquitetura em seu objeto social, mas a empresa é de engenharia. Podemos enviar a Declaracao de compromisso de consorcio para as empresas brasileiras tambem como as estrangeiras?

RESPOSTA 60

É importante que todas as empresas consorciadas estejam relacionadas, com firma de todas, no anexo 23 - Declaração de Compromisso de Consórcio. Ver também resposta à consulta 58.

PERGUNTA 61

Estamos tentando fazer a inscrição e a faremos na forma de consórcio.

Nosso consórcio tem empresas brasileiras e estrangeiras. Como determina o Edital, a empresa líder é de arquitetura e é brasileira. entretanto, o sistema está solicitando o termo de anuência para a empresa de engenharia e, tal termo, conforme o modelo enviado, traz em seu primeiro item que se trata de uma empresa de arquitetura,

Como resolver esse problema? Entendemos que os termos de anuência deverão ser preenchidos e ajustados para cada empresa nacional consorciada e que, para as empresas estrangeiras, o anexo 23 será o correspondente. Está correto este entendimento?

RESPOSTA 61

Sim. O entendimento está correto.

PERGUNTA 62

Boa Tarde fiz ontem a inscrição que consta como aguardando confirmação... porém não consigo preencher as próximas etapas referentes a equipe.

Como devo proceder?

RESPOSTA 62

Ver resposta à pergunta 44.

PERGUNTA 63

Boa tarde, tudo bem?

Estou com dúvida em como confirmar a inscrição para o concurso.

Preenchemos todos os campos necessários na "FICHA DE INSCRIÇÃO", agora seu status consta como "Aguardando confirmação da inscrição".

Porém o único botão ao final da página é "Atualizar Inscrição".

Como posso confirmar a inscrição?

RESPOSTA 63

Ver resposta à pergunta 44.

PERGUNTA 64

PERGUNTAS:

1. o gabarito máximo de 17m será permitido em proporção referente a 50% da área da projeção total do edifício ou em relação à área construída total?
2. a porção da construção que chegar à 17h de altura deve ser concentrada em uma única parte da construção ou pode ser distribuída em mais partes?

RESPOSTA 64

1. Em relação à área da projeção máxima permitida ;
2. Não há localização determinada ou obrigatória. Pode ser em qualquer posição da planta, obedecida o limite de área já referido;

PERGUNTA 65

No afastamento frontal de 10m estipulado pelas bases do concurso é possível projetar-se rampas, passarelas e demais elementos de baixo impacto descobertos?

RESPOSTA 65

Não é permitido neste afastamento de 10,00m construir elementos fixos, que sejam estruturais ou irremovíveis.

No entanto as soluções arquitetônicas e/ou paisagísticas de agenciamento e organização desse mesmo espaço que venham permitir aos usuários a melhor fruição, proporcionando-lhes conforto e mobilidade, certamente poderão ser consideradas, dependendo da avaliação da intenção determinada pela proposta do projeto.

PERGUNTA 66

Em relação aos acessos das autoridades e dos funcionários/staff, eles podem se dar através das vias de serviço e não pela via principal?

RESPOSTA 66

Quaisquer dos acessos poderão ser resolvidos, de acordo com a solução do projeto, pelas fachadas denominadas FOH e BOH, não pelas laterais.

A Coordenação